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Abstract
Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Student: Andrea Monteiro

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Specialized supervisors: Nicolas Pietrancosta, Ph.D.

Sophie Gautron, Ph.D.

Title: Preparation and Evaluation of New Ligands Targeting Organic Cation Transporters in

the Central Nervous System for the Treatment of Depression

Brain organic cation transporters (OCT2, OCT3) are polyspecific facilitated diffusion

transporters that regulate aminergic tonus and have a complementary role to high-affinity

monoamine transporters (serotonine transporter SERT, noradrenaline transporter NET and

dopamine transporter DAT) in monoamine clearance in the brain. Their complementary

characteristics compared to the high-affinity transporters (widespread distribution, broader

pharmacological profile) and their involvement in mood-related functions make brain OCT

relevant and original targets for the development of novel antidepressants.

H2-cyanome is a newly developed prodrug of cyanome that targets OCT. This prodrug

showed promising antidepressant efficacy in a rodent model of chronic depression. Despite

the positive impact of this prodrug on antidepressant efficacy, its limitation is its high affinity

for 1 adrenergic receptors that may confer potential cardiovascular side effects. The aim of

this project was therefore to prepare designed hybrid derivative of cyanome and its analogues

that would overcome the above-mentioned disadvantage while maintaining selectivity to

brain OCT and antidepressant efficacy.

Interaction of two novel designed and synthesized compounds with brain OCT were

predicted via molecular docking and scoring in BIOVIA Discovery Studio software using

previously generated homology models of OCT2, OCT3 and  adrenoreceptors. TLC, NMR

spectroscopy, MS and HRMS analysis were used for characterization of prepared compounds.

One of these compounds was assessed for potential toxic effects in cell viability assays using

a colorimetric CCK-8 assay, flow cytometry and a trypan blue exclusion test, and its

antidepressant-like efficacy was evaluated in the forced swim test (FST) in mice.

The predicted virtual affinities of the designed and synthesized compounds showed

high selectivity to OCT3 and 2C adrenoreceptors and lack of binding at 1 adrenoreceptors.

The viability assays revealed some toxicity on the cell lines HEK-293T and CHO-K1. Gradual

dose escalation, up to 3 mg/kg (i.p.) over four days in test mice showed no lethal toxicity.

Acute administration of this compound at 0.2 mg/kg showed significant antidepressant-like

effect in the FST, a classical test for antidepressant activity. It therefore appears to be a very

promising compounds for further testing in a rodent model of chronic depression. In terms of

predicted affinities, the second molecule as well appears suitable for chemical synthesis and

further evaluation.

Abstrakt
Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Název: Příprava a hodnocení nových ligandů transportérů organických kationtů v centrálním

nervovém systému pro léčbu deprese

Transportéry organických kationtů v mozku (OCT2, OCT3) jsou polyspecifické

přenašeče, které zajišťují facilitovanou difúzi, regulují aminergní tonus a mají komplementární

roli k vysokoafinitním monoaminovým transportérům (serotoninový transportér SERT,

noradrenalinový transportér NET a dopaminový transportér DAT) při zpětném vychytávání

monoaminů v mozku. Jejich komplementární charakteristika ve srovnání s vysokoafinitními

transportéry (rozšířená distribuce, širší farmakologický profil) a jejich zapojení do funkcí

souvisejících s náladou činí z OCT v mozku relevantní a originální cíle pro vývoj nových

antidepresiv.

Nově vyvinutý H2-cyanome je prekurzor cyanomu, který cílí na OCT. Toto proléčivo

vykazovalo slibnou antidepresivní účinnost v myším modelu chronické deprese. Limitací v užití

tohoto proléčiva je jeho vysoká afinita k 1 adrenergním receptorům, což může mít za

následek kardiovaskulární nežádoucí účinky. Cílem tohoto projektu bylo proto připravit

navržený hybridní derivát cyanomu a jeho analoga, která by překonala výše uvedenou

nevýhodu, se zachovalou selektivitou k OCT v mozku a zachovalou antidepresivní účinností.

Interakce dvou nově navržených sloučenin s OCT v mozku byla predikována pomocí

molekulového dockingu a skórování v softwaru BIOVIA Discovery Studio s použitím již dříve

vytvořených modelů OCT2, OCT3 a  adrenoreceptorů pomocí homologního modelování. K

charakterizaci připravených sloučenin byla použita TLC, NMR spektroskopie, MS a HRMS

analýza. U jedné z připravených látek bylo sledováno ovlivnění viability vybraných buněčných

linií pomocí kolorimetrického testu CCK-8, průtokové cytometrie a testu vylučování trypanové

modři. Účinnost podobající se antidepresivům byla hodnocena v testu nuceného plavání (FST)

u myší.

Predikce virtuální afinity navržených sloučenin ukázala vysokou selektivitu k OCT3 a 2C

a zároveň žádnou interakci s 1 adrenoreceptory. Viabilitní testy odhalily určitou toxicitu na

buněčných liniích HEK-293T a CHO-K1. Postupné zvyšování dávky až po dávku 3 mg/kg (i.p.)

po dobu čtyř dnů u testovaných myší nevykazovalo žádnou letální toxicitu. Akutní podávání

testované sloučeniny v dávce 0,2 mg/kg ukázalo významný účinek podobný antidepresivům v

FST, který je klasickým testem pro hodnocení antidepresivní aktivity sloučenin. Mohlo by se

tedy jednat o velmi slibnou sloučeninu pro další testování na myším modelu chronické

deprese. I druhá sloučenina testovaná v molekulovém dokování se jeví jako vhodná pro

chemickou syntézu a další hodnocení.
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1 List of abbreviations

5-HT Serotonin

ACTH Adrenocorticotropic hormone

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

AR Adrenoreceptors

BBB Blood-brain barrier

CCK Cell counting kit

CDSs Chemical delivery systems
CHO Chinese hamster ovary (cell line)

CNS Central nervous system

COMT Catechol-O-methyl transferase

CRF Corticotropin-releasing factor

D22 Decynium 22
D24 Disprocynium 24
DA Dopamine

DAT Dopamine transporter

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium

DMSO Dimethyl sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

DPBS Dulbecco’s phosphate-buffered saline

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

EMA European Medicine Agency
FBS Fetal bovine serum

FSC Forward scatter light

FST Forced swim test

GABA -aminobutyric acid

H-bond Hydrogen bond

HBSS Hank's balanced salt solution
HEK Human embryonic kidney (cell line)
HeLa Human cervix adenocarcinoma (cell line)

His-Pro Histidyl-proline

hOCT Human OCT

HPA Hypothalamic-pituitary-adrenocortical (axis)
IC50 Half-maximal inhibitory concentration

ICD International classification of diseases

KO Knock-out

LBM Laboratory of biomolecules
L-DOPA Levodopa
MAOIs Monoamine oxidase inhibitors

MFS Major facilitator superfamily

mGlu2/3 Metabotropic glutamate receptors

MPP 1-methyl-4-phenylpyridinium
mRNA Messenger ribonucleic acid
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MS Mass spectrometry

NAD(P)+ Nicotinamide adenine dinucleotide (phosphate)

NAD(P)H Reduced nicotinamide adenine dinucleotide (phosphate)
NaSSAs Noradrenergic and specific serotonergic antidepressants
NDRIs Noradrenaline-dopamine reuptake inhibitors
NE Noradrenaline

NET Noradrenaline transporter
NMDA N-methyl-D-aspartate
NMDAR NMDA receptor
NMR Nuclear magnetic resonance
NRIs Noradrenaline reuptake inhibitors

NRTIs Nucleoside/nucleotide reverse transcriptase inhibitors

NSF Novelty-suppressed feeding

OCT Organic cation transporters

PMAT Plasma membrane monoamine transporter

PVN Paraventricular nucleus
SARIs Serotonin antagonist and reuptake inhibitors

SERT Serotonin transporter
SLC22 Organic solute carrier 22
SNRIs Serotonin and noradrenaline reuptake inhibitors

SSC Side scatter light
SSRI Selective serotonin reuptake inhibitor
TLC Thin-layer chromatography

TST Tail suspension test

VMAT Vesicular monoamine transporters
WST Water-soluble tetrazolium salt
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2 Introduction

This Diploma Thesis was processed as a part of the Erasmus+ programme 2020/2021

at Sorbonne University at the Laboratory of Biomolecules in cooperation with the


[…]


Untested mice were separated from those tested. Non-transparent barriers were placed

between the beakers. The experimenters were not present in the room of the test session.

Each group was represented in every FST session. Immobility time measurements were

performed by two independent observers. Data analysis was performed with PRISM

(GraphPad Software, California, USA) and unpaired Mann-Whitney test was used for statistical

analysis.
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Fig. 5 Schematic representation of immobility, swimming and climbing in forced swim test.
Adapted from Cryan et al. (2002)

6 Results
6.1 Synthesis of OCT ligands

Synthesis of OCT ligands has been included into Attachment due to intellectual

property reasons.

6.2 Binding affinity prediction of OCT ligands via docking/scoring method

Binding affinity prediction of OCT ligands has been included into Attachment due to

intellectual property reasons

6.3 Effect of OCT ligand A2 on cell viability in culture

To get insight on the potential toxicity of A2, a number of experiments assessing cell

viability in presence of this compound of various cells lines were carried out.

A first experiment was performed to evaluate the effect of various doses of A2 on HEK-

293T cells by trypan blue staining of the dead cells. This experiment showed a reduced number

of living cells per ml after treatment with A2 at a concentration of 100 μM and to some extent

3 μM (Fig. 6), suggesting toxicity of A2 on this cell line. The trypan blue positive cells were

detached or did not have a typical shape. However, a definite conclusion could not be drawn,
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and statistical analysis was not possible because the experiment did not include duplicates or

triplicates, nor was replicated.

To confirm this finding, in a second experiment, HEK-293T cells, and another cell line,

CHO-K1 were exposed for 24 hours to various concentrations of A2, and cytotoxicity was

evaluated by a CCK-8 assay. The IC50 for CHO-K1 was evaluated at 78.62 μM, and for HEK-293T

IC50 at 8.67 μM (Fig. 7).

Fig. 6 Number of living HEK-293T cells per ml after a 24h incubation with increasing concentrations of A2 or
control (CTRL) DMSO 0.1%.
Trypan blue exclusion test was used to count dead and live cells with an Automated Cell Counter
Countess II FL apparatus
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In a last experiment, short-term (1 h) exposure of HeLa cells to A2 did not affect their

viability, as quantified using a flow cytometer. This experiment showed no change in the

proportion of subpopulations, with a majority of live cells after treatment with up to 200 μM

A2 (Fig. 8). No toxicity was detected after 1 hour of exposure.

This latter manipulation suggests that this Hela line is less sensitive than other cell lines

or there is no acute A2 toxicity within one hour compared to triton 0.1%. It would be advisable

to expose the HeLa cell line to A2 for a longer period of time and also to test the sensitivity of

other cell lines within one hour in order to compare individual cell lines.

Fig. 7 Cell viability and IC50.
CCK8-assay showing the viability of HEK-293T and CHO-K1 cells after exposure to increasing

concentrations of A2 for 24 h. IC50 was 8.67 M for HEK-293T and 78.62 M for CHO-K1 cells. Data are
presented as mean ± SEM for a single experiment.

HEK-293T cells CHO-K1 cells
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Fig. 8 HeLa cells analyzed by flow cytometry.
(A) HeLa cells were sorted by flow cytometry – R1 area represents all measured cells. R2 represents living cells. Dead
cells are included in R3 area and R4 area represents debris. Chosen dot plots display sorted cells of control (CTRL)

DMSO 0.1% and triton 0.1% (4200 events) and of 100 M and 200 M A2 after 1 hour of incubation. (B) Percentage of
cells included in R3 area in the portion of R1. 20,000 events were recorded in one experimental session. The result was
calculated as a mean of triplets. *Less than 5000 events were recorded due to detachment of cells caused by triton

CTRL DMSO 0.1% CTRL triton 0.1%

100 M A2 200 M A2

A

B
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6.4 Effects of A2 in mice

6.4.1 Verification of non-toxicity of A2 prior to the forced swim test

To verify the innocuity of A2 before planning the FST experiments, we administered

mice daily with increasing doses of A2 up to 3 mg/kg. Gradual dose escalation over four days

in test mice (n = 4) showed no lethal toxicity. After the injection, some mice licked the injection

site. Few minutes after injection, they would start cleaning themselves and one hour later

they would usually sleep.

6.4.2 Anti-depressant-like effects of A2 in the forced swim test

A FST was carried out to evaluate antidepressant-like efficacy of A2. A preliminary

validation of the experimental conditions was carried with various fluoxetine brands and delay

between injection and testing. The most significant anti-immobility effect compared to the

control saline group was achieved with 18 mg/kg fluoxetine (i.p.; Biotrend) administered one

hour before testing (Fig. 9).

Fig. 9 Fluoxetine reduced immobility time in forced swim test.
Fluoxetine (FLUOX) administrated (i.p.) one hour before testing reduced immobility time in forced swim
test compared to saline (SAL) group (*P < 0.05, unpaired Mann-Whitney test).
Data are presented as mean ± SEM.
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The same scheme was followed for testing of A2. A2 (0.2 mg/kg), fluoxetine (18 mg/kg) or

saline were administered to naïve mice one hour before the FST. The dose of A2 tested was

established based on the comparison of the virtual affinities for OCT2 of cyanome and A2, and

the preliminary tests showing no lethal toxicity at 0.2 mg/kg. From this experiment, we

deduced that A2 (0.2 mg/kg) showed a significant antidepressant-like efficacy in FST (Fig. 10).

Fig. 10 Antidepressant-like efficacy of A2 in the forced swim test.
A2 (i.p.) significantly decreased immobility time compared to saline (SAL) group (*P <0.05, unpaired
Mann-Whitney test), although less strongly than fluoxetine (FLUOX) (**P < 0.01, unpaired Mann-
Whitney test). Pooled data are presented as mean ± SEM.

7 Discussion

Discussion has been included into Attachment due to intellectual property reasons.

8 Conclusion

Conclusion has been included into Attachment due to intellectual property reasons.
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