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Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: stran, obrázků, tabulek, citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Andrea Monteiro vypracovala svou diplomovou práci v rámci Erasmu na Universitě
v Sorboně, kde se věnovala syntéze, počítačovému modelování a in vitro i in vivo hodnocení
potenciálních antidepresiv. Návrh práce je velice zvláštní a mám pocit, že byla Andrea
ponechána napospas osudu v laboratoři s obrovským tlakem na výsledky - ale to
samozřejmě není připomínka k diplomantce; ta se, myslím, své role v rámci možností
zhostila velmi dobře.

Teoretickou část, kde diplomantka popisuje neurobiologii deprese, její farmakoterapii, a
zvlášť se věnuje transportérům organických kationtů, hodnotím jako velmi zdařilou. Jen
drobná připomínka, ocenila bych přehled struktur, o kterých se mluví, např. na s. 22.
Experimentální část je popsána velmi dobře, extrémně poctivě, výbornou angličtinou,
výsledky jsou popsány celkem racionálně a velmi pěkně diskutovány.

Dotazy a připomínky:

1. Na základě čeho byly vybrány použité reakční podmínky?

Autor/ka práce: Andrea Monteiro

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Konzultant/ka: Nicolas Pietrancosta, Ph.D., Sophie Geutron, Ph.D.

Oponent/ka: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název práce: Příprava a hodnocení nových ligandů transportérů organických
kationtů v centrálním nervovém systému pro léčbu deprese
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2. Na základě NMR produktu A2 předpokládáte odštěpení cyklopropylu. Je to běžné chování
u cyklopropylamino derivátů purinu?

3. Na základě čeho jste dospěli ke struktuře produktu A2? Na základě NMR spekter bych si
to opravdu tvrdit netroufla a když uvažujeme navrženou strukturu, tak C25H30N7O+ mi
vychází na m/z:444.2507, ne 445? Co bylo ještě vidět na TLC, kromě skvrny, kterou jste
vyizolovala v 16% výtěžku?

4. Pokus o redukci látky A2 - zde píšete, že NMR ukázalo různé produkty. Podařilo se něco
z toho identifikovat?

5. Obr. 6 na s. 38 - Proč se tento pokus neopakoval?

6. Po jaké době myš přestává plavat (jsou to normální myši nebo mají nějak uměle
navozenou depresi)?

7. Proč byla nově připravená látka A2 srovnávána s fluoxetinem a ne s parentními látkami,
které byly předlohou pro její strukturu?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 15. září 2021 podpis oponenta/ky